Transumptis danda fides.

§ 10. Volumus autem quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die 1 octobris MDCV, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 1 octobris 1605, pontif. an. 1.

1 Paucos ante dies, scilicet 24 septembris, Paulus sua Constitutione, cui initium, Ex iuncto nobis Clementis VIII litteras (quibus declaravit Congregationem fratrum reformationis

XVI.

*Unio Monasterii de Claraco Agennensis  
dioecesis basilicae sancti Ioannis La-  
teranensis.*

**Paulus episcopus**  
**servus servorum Dei,**  
**ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium.

In sacra Petri Sede superna dispositione constituti, licet ad singulas ecclesias, ut spiritualibus proficiant incrementis, per vigili cura continuo nos deceat esse intentos, circa Lateranensem tamen ecclesiam, quae inter caeteras Urbis et Orbis ecclesias, tam eius, cuius dedicata est nomine, quam Pontificum dignitate, praecipuo decore refulget, tanto amplius, ut in ea divini vigeat cultus amplitudo, quam ipsius ecclesiae cura et sollicitudo nobis tamquam eius Pastori specialius est commissa, vigilare, et, quorum merita more progenitorum suorum in nostro et Apostolicae Sedis conspectu clarere dignoscuntur, catholicorum principum ac regum illustrium votis, quae ad dictae ecclesiae decorem et ecclesiasticarum personarum inibi Altissimo divinas laudes persolventium commoditatem cedere dignoscuntur, favorabiliter annuere, necnon ea, quae inter ipsos reges et personas media concordia emanarunt, libenter am-

Discalceatorum Ord. B. M. V. de Carmelo inter mendicantium Ordines esse computandum) extendit. Eam omittimus, cum nihil peculiare habeat.

1 Hanc Constitutionem, quamvis anno primo Pauli Pontificis datam, sub finem anni quarti posuerat Coquelines, cum serius quam par erat ad eius manus devenisset: nos chronologice eam in hoc loco disposuimus (R. T.).

2 Ex Regest. in Secret. Brev.

3 Heic legendum est vel *quom*, vel melius *quo*, nempe *tanto amplius...*, *quo* (R. T.).

4 Edit. Main. legit *nostra*; nos emendationis opus esse censuimus (R. T.).

plecti nos convenit, prout circumstantiis undique pensatis in Domino conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Sane nuper charissimus in Christo filius noster Henricus Francorum rex christianissimus nobis exponi fecit (et sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum capituli, et beneficiatorum ac clericorum ecclesiae Lateranensis, necnon Antonii Trilach clerici petitio continebat), quod, cum alias dilecti filii capitulum et canonici, beneficiati et clerici ecclesiae Lateranensis nonnullas pecuniarum summas, seu redditus annuos a charissimo in Christo filio nostro Henrico Francorum et Navarrorum rege christianissimo per Francorum reges dicti Henrici regis antecessores dictae ecclesiae relictos et a pluribus annis non persolutos, et forsitan alia quamplurima praetenderent, et de eis non satis superque constaret, praedictus Henricus rex animum benevolum, quem canonici, beneficiati, et clerici ecclesiae huiusmodi in eius personam et Francorum reges omni tempore et loco testificati fuerant, recognoscere, et in illos suae liberalitatis dexteram, ut ipsi imposterum pro eo preces Altissimo funderent, extendere, et animum suum erga dictam ecclesiam magis atque magis propensum, et devotionis, quam erga Sanctam Sedem Apostolicam gessit et gerit, effectum exhibere, simulque vestigiis suorum antecessorum praedictorum, qui dictam ecclesiam summam et peculiari devotione semper sunt prosequuti, inhaerere volens, seu ex certis aliis causis adductus, cum dictis capitulo, canonicis, beneficiatis et clericis, seu illorum deputato vel deputatis, ad hanc sub nostro et dictae Sedis beneplacito devenit transactionem, videlicet: quod dictus Henricus rex unioni, annexioni, et incorporationi monasterii abbatiae nuncupati de Claraco Ordinis sancti Benedicti

Franciae reges pecunias nonnullas capitulo lateranensi assignaverant.

Quibus non persolutis Henricus IV cum illo transactionem tenuit.

Consentientes, ut illi unatur monasterium de Claraco.

Agennensis dioecesis (ad quod, illius vacatione pro tempore occurrente, nominatio personae idoneae ad dictum Henricum regem, in vim concordatorum inter Sedem Apostolicam et clarae memoriae Franciscum primum Francorum regem, super nominatione personarum sub certis inibi expressis modis ad monasteria regni Franciae pro tempore vacantia promovendarum per regem Franciae pro tempore existente faciendâ, initorum, spectare dignoscitur) dictae ecclesiae seu illius mensae capitulari apostolicâ auctoritate faciendis (ita quod administratio honorum ipsius monasterii, in quo nulli monachi expresse professi reperiuntur, cuiusque ecclesia aliaque aedificia ob bellorum, quae in illis partibus superioribus annis viguerant, tumultus magnum detrimentum perpessa et fere diruta fuerunt, penes praescriptum capitulum remaneret, ipsique capitulum et canonici possent eiusdem monasterii fructus, redditus, et proventus propria auctoritate per unum vel plures eorum procuratorem vel procuratores, ad id specialiter pro tempore deputandum seu deputandos, nullius desuper requisita licentiâ, percipere exigere et levare, ac in suos usus et utilitatem, modo et formâ tantum infrascriptis distribuendos, convertere, et non alias) consentiret, suumque consensum vel assensum desuper praestaret, reservatâ tamen Antonio (qui nominationi alias per praedictum Henricum regem per suas patentes litteras de eiusdem Antonii personâ ad dictum monasterium certo tunc expresso modo vacans factae, litteris apostolicis desuper non expeditis, in manibus praedicti Henrici regis cesserat) pensione annuâ, ab omnibus oneribus et impositionibus liberâ et exemptâ, duorum millium librarum Turonensium super dicti monasterii fructibus, redditibus, et proventibus praedicto Antonio, quoad viveret,

Bull. Rom. Vol. XI.

30

persolvendâ, prout per diploma regium manu dicti Henrici regis subscriptum constare dicitur. Et cum per diploma praedictum inter alia caveri dicatur, quod huiusmodi unio, annexio, et incorporatio cum conditionibus, quae inter venerabilem fratrem nostrum Franciscum episcopum Sabinensem S. R. E. cardinalem de Gioiosa nuncupatum negociorum ipsius Henrici regis ac Galliarum apud nos et Sedem praedictam protectorem, necnon dilectum filium Philippum Bethunes ipsius Henrici regis etiam apud nos nuper oratorem, ac capitulum, canonicos, necnon beneficiatos, et clericos praedictos convenirentur, et statuerentur, fieri deberent; et propterea Franciscus episcopus et cardinalis, ac Philippus orator, necnon capitulum, canonici, beneficiati, et clerici praedicti inter se convenerunt, seu transegerunt, quod una inter omnes canonicos, beneficiatos et clericos dictae ecclesiae Lateranensis titulares et de massâ capitulari illius participantes, iuxta uniuscuiusque ratam ex aliis dictae ecclesiae et illius mensae fructibus et obventionibus eos tangentem, et observatam eiusdem ecclesiae consuetudinem, altera vero medietas omnium fructuum, reddituum, et proventuum dicti monasterii inter octo ipsius ecclesiae Lateranensis canonicos, per dictum Henricum regem eiusque successores Francorum reges pro tempore existentes tantum nominandos (et non inter alios canonicos ecclesiae Lateranensis huiusmodi non nominatos), ultra distributiones dictos octo canonicos pro tempore nominatos ex alterâ fructuum medietate huiusmodi tangentes, aequaliter et proportionabiliter respective dividerentur et repartirentur: et ipsi octo canonici, per Henricum et eius successores reges nominati, easdem portiones permutare, seu in alios transferre, vel pensionem super ipsis tantum, vel super eis

Sub conditionibus super quibus regis Orator et Capitulum convenirent.

Conventumque fuit, ut fructus dividantur inter Capitulum, et octo canonicos per regem nominandos.

ac etiam eorum canonicatum et praebendarum fructibus simul reservandam consentire nullatenus umquam possent, sed illae semper, et omni tempore, ab omni onere et impositione etiam apostolica auctoritate, vel pro servitio ecclesiae Lateranensis aut capituli praedictorum liberae et exemptae prorsus remanerent, et ita liberae et exemptae sub Henrici et eius successorum regum praedictorum dispositione et concessione (non autem capituli, seu canonicorum pro tempore existentium huiusmodi portionem obtinentium, vel Romani Pontificis quaecumque existentis, aut Sedis praedictae) omnino essent, aut esse censerentur; quodque dilectus filius Ioannes Baptista Elicono eiusdem ecclesiae Lateranensis canonicus, qui eidem Henrico regi gratus et acceptus existit, ut duplici honore ex praedicti regis Henrici benevolentia frueretur, duas portiones haberet, ita ut eius vita durante praedicta medietas fructuum non in octo dumtaxat, ut praefertur, sed in novem aequales portiones divideretur, ex quibus dictus Ioannes Baptista duas perciperet; post vero illius obitum praedictae portiones octo essent, nec ex tunc alicui canonico duplex portio assignaretur, dictusque Ioannes Baptista ex altera medietate fructuum inter omnes distribuendorum duplicem portionem haberet, nempe tantumdem, quantum duo alii canonici eiusdem ecclesiae Lateranensis ex ipsa medietate perciperent, et huiusmodi praerogativa alteri, eo vita functo, non concederetur; ac ipsi capitulum et canonici, necnon beneficiati et clerici ecclesiae Lateranensis huiusmodi, tunc et pro tempore existentes perpetuis futuris temporibus ad altare maius eiusdem ecclesiae Lateranensis quolibet anno per canonicum unam cum diacono et subdiacono paratis ac omnibus ipsius ecclesiae Lateranensis stipendiatis cantoribus duo solemnia of-

ficia unius magnae seu decantatae missae pro quolibet, unum videlicet in die festivitatis sanctae Luciae, quae dies natalis ipsius Henrici regis existit, de festo eiusdem sanctae Luciae, vel alio, Galliarum protectori apud Sedem praedictam pro tempore existenti beneviso, pro dicto rege, eius vita durante, et, post eius obitum, pro rege Francorum pro tempore regnante et regni Galliarum felici ac prospero statu et gubernio alterum vero officia huiusmodi die octava commemorationis defunctorum, videlicet die nona mensis novembris, in qua festum sancti Dionysii celebratur, pro Francorum defunctorum, et signanter Henrici regis huiusmodi, animarum salute et refrigerio, et, praeter haec duo officia solemnia, unam missam quotidianam submissa voce in altari dictae ecclesiae Lateranensis, et hora a protectore seu pro tempore existente Francorum regis apud Romanum Pontificem et Sedem huiusmodi oratore etiam pro tempore existenti quaecumque ad id designanda, pro ipso Henrico rege cum oratione pro Francorum regibus et una collecta defunctorum, in his diebus quibus licitum et permissum esset, pro animae dicti Henrici regis refrigerio, postquam ipse ab hac vita migrasset: nullo tamen unquam tempore, in secretis canonis missae, eiusdem Henrici regis vita durante, pro vivis, et, eo vita functo, pro defunctis fieri solitis precibus, de ipso Henrico rege praetermissa memoria seu oratione) celebrare deberent et tenerentur; et ex illa medietate fructuum inter canonicos et beneficiatos et clericos praedictos communiter distribuendorum parte, centum et quinquaginta scuta, centum videlicet in eadem festivitate sanctae Luciae, reliqua vero quinquaginta scuta huiusmodi eadem die nona mensis novembris, inter solos praesentes et divinis officiis personaliter interessentes (reliquis vero absen-

Praeter alia onera hic designata.

tibus penitus et omnino exclusis) pro sua cuiusque rata quemlibet, ut supra, tangente, integre (nihilque deducto pro fabricis et candelis, quae tam in altari, quam extra altare a dictis capitulo eius numeri et ponderis, prout in solemnioribus missis ipsius ecclesiae Lateranensis consuetum erat, exponi deberent) distribuenda quotannis retinerentur, et asservarentur; ex integris vero fructibus praedicti monasterii aliqua portio, loci Ordinario benevisa, deduceretur, eaque penes oeconomos, ad id deputandos remaneret, quae etiam inservire deberet pro maintenance aliquorum sacerdotum, regularium seu saecularium, ac aliorum ministrorum, qui ecclesiae vel cappellae, quae in loco, ubi dictum monasterium existit, vel alibi construeretur, divinis inservirent, et iis officiis et oneribus satisfacerent, quae in praedicto monasterio caenus fundata et celebrari solita fuisse reperirentur: dicti vero capitulum, canonici, necnon beneficiati et clerici praemissa omnia ex largitione pura et mera gratia ac liberalitate dicti Henrici regis recepisse et recipere confiterentur, omnesque supradictas condiciones, concordias et pacta (ita tamen, quod Henricus, et eius successores Francorum reges praedicti, reservationi seu impositioni alicuius pensionis annuae super dictis octo portionibus, per eosdem octo canonicos pro tempore nominatos percipiendis, nullo unquam tempore consentirent) acceptare, et observare deberent et tenerentur; quodque per huiusmodi unionem, annexionem et incorporationem nullum ius censeretur acquisitum eidem ecclesiae Lateranensi, sive eius archipresbytero ac capitulo, super collatione et provisione prioratum aut aliorum beneficiorum seu officiorum, tam perpetuorum quam ad nutum amovibilium, a dicto monasterio dependentium, sive ad illud spectan-

tium, sed nominatio personarum idonearum ad prioratus conventuales et vere electivos ab ipso monasterio dependentes ad praedictum Henricum sive eius successores Francorum reges huiusmodi, prout antea, competeret; et, nisi prioratus a dicto monasterio dependens ex tunc primo vacaturus concederetur praedicto Antonio in recompensam pro extinctione dictae pensionis, dictus Henricus rex consentiret, ut supra, unioni dicti prioratus sacristiae eiusdem ecclesiae Lateranensis; si vero in huiusmodi pensionis extinctione prioratus primo vacaturus huiusmodi eidem Antonio concederetur, praedictus Henricus rex unioni, annexioni, incorporationi alterius prioratus secundo loco vacaturi, pro comparandis ornamentis et suppellectilibus ecclesiasticis pro dicta ecclesia Lateranensi et specialiter pro altari, ut praefertur, designando, consentiret, prout in transactione ac diplomate, necnon conventionem huiusmodi, ac publico desuper confecto instrumento plenius dicitur contineri.

§ 2. Quare pro parte Henrici regis, ac capituli, canonicorum, ac beneficiorum necnon clericorum, et Antonii praedictorum nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus transactionem et conventionem, aliaque praemissa pro illarum subsistentia firmiori nostro et dictae Sedis patrocinio communitate, ac aliis desuper opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos, in quorum manibus praedicti capitulum, canonici et beneficiati ac clerici supradictis eorum praetensionibus ad effectum dictae transactionis et conventionis sponte et libere cesserunt, quique cessionem huiusmodi duximus admittendam, praedicti Henrici regis singularem animi benevoli erga ecclesiae Lateranensis capitulum, canonicos et beneficiatos necnon clericos praedictos propensionem ac de-

Reservata congrua pensione pro inservientibus ecclesiae, vel cappellae monasterii.

Additaque sunt nonnullae aliae clausulae.

Huiusmodi transactio confirmari petitur.

Paulus ratum habet.

In iunctumque capitulo onus duas solemnes missas celebrandi.

ventionem huiusmodi non parum in Domino commendantes, ac eosdem canonicos et beneficiatos necnon clericos et Antonium, eorumque et capituli huiusmodi singulares personas, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutas fore censentes, necnon verum et ultimum dicti monasterii vacationis modum, etiamsi ex illo quaevis generalis reservatio etiam in corpore iuris clausa resultet, ac quarumcumque unionum, annexionum, et incorporationum ecclesiae Lateranensis et mensae huiusmodi hactenus quomodolibet factarum tenores, illarumque fructuum, reddituum, et proventuum veros annuos valores praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, transactionem et conventionem, aliaque praemissa omnia, etiam in dicto documento contenta, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illisque respective et inviolabiliter firmitatis robur adiciamus, ac omnes, et singulos, tam iuris quam facti, defectus, si qui intervenerint in eisdem, etiamsi ad hoc, ut suppleri vel sanari possint, specialis, specifica, et expressa mentio facienda esset, supplemus;

§ 4. Et insuper dictum monasterium (quod curâ et conventu caret, ac cuius fructus, redditus, et proventus ad ducentos florenos auri in libris Camerae Apostolicae taxati reperiuntur) quovis modo, et ex cuiuscumque personâ, seu per liberam cuiusvis de illo illiusque regimine et administratione in Romanâ Curia vel extra eam, etiam coram notario publico et testibus, sponte factam

commendae iuris cessionem, aut Constitutionem felicitis recordationis Ioannis Papae XXII praedecessoris nostri, quae incipit *Execrabilis*, vel assequutionem alterius beneficii ecclesiastici quavis auctoritate collati, vacet, seu ipsius monasterii cuius personae facta commenda cesset etiamsi tanto tempore vacaverit, quod eius provisio, iuxta Lateranensis statuta concilii aut alias canonicas sanctiones, ad Sedem praedictam legitime devoluta existat, ab eo consistorialiter disponi consueverit seu debeat, ipsaque provisio ad Sedem praedictam specialiter vel generaliter pertineat, ac super regimine et administratione praedictis inter aliquos lis, cuius statum praesentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa (dummodo tempore datae praesentium eidem monasterio de abbate provisum aut illud alteri commendatum canonicè non existat), cum illi forsân annexis et omnibus iuribus et pertinentiis suis, eidem mensae capitulari (ita quod liceat capitulo et canonicis beneficiatis et clericis praedictis per se, vel alium, seu alios eorum et dictae mensae nomine seu nominibus, propria auctoritate corporalem, realem et actuaalem possessionem dicti monasterii ac annexorum iuriumque et pertinentiarum praedictorum libere apprehendere, ac apprehensam perpetuo retinere, illiusque fructus, redditus et proventus, iura, obventiones, et emolumenta quaecumque, demptâ tamen ex eis praedictâ portione pro manutentione presbyterorum ac aliorum ministrorum ecclesiae seu cappellae dicti monasterii, ut praefertur, pro tempore deservientium quotannis desumendâ, percipere, exigere, levare, arrendare, locare, dislocare, ac in suos usus et utilitatem, modo et formâ praemissis, convertere, Dioecesani loci vel cuiusvis alterius licentiâ desuper minime requisitâ, cum

praedicti Henrici regis ad hoc expressus accedat assensus) apostolicâ auctoritate et tenore praedictis etiam perpetuo unimus, annectimus et incorporamus.

Clansulae.

§ 5. Decernentes transactionem, conventionem, aliaque illas concernentia et in dicto documento contenta valida et efficacia fore et esse, ac perpetui roboris firmitatem obtinere, ac per eos, ad quos nunc spectat et pro tempore spectabit, firmiter observari debere, nec ab illis ullo umquam tempore resiliiri posse, sed ad illorum omnium observationem perpetuo obligatos esse et fore, et ad id censuris ecclesiasticis, ac pecuniariis poenis cogi et compelli posse; sicque ab omnibus, et singulis censi unionem, annexionem, et incorporationem huiusmodi; praesentesque litteras de subreptionis, vel obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae vel quopiam alio defectu notari, seu impugnari, aut aliâs quomodolibet infringi, vel retractari, seu invalidari, aut ad viam et terminos iuris reduci, seu in ius vel controversiam revocari, aut adversus eas quodcumque iuris et facti, vel iustitiae aut gratiae remedium intentari, impetrari, vel concedi nullatenus umquam posse; nec eas sub quibusvis revocationibus, suspensionibus, derogationibus, vel aliis contrariis dispositionibus, etiam desuper, in genere vel in specie, pro tempore quomodolibet, etiam apostolicâ auctoritate, factis et faciendis comprehendi, sed semper ab illis excipi, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restitutas, repositas, et plenarie reintegratas, ac etiam de novo, et sub quacumque posteriori datâ, per capitulum, canonicos, beneficiatos et clericos ecclesiae Lateranensis pro tempore existentes huiusmodi quodcumque eligendâ, concessas esse et fore, eisque suffragari debere; sicque, et non aliter per